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SUNUŞ

Ankara Üniversitemiz 1946 yılında kurulduğundan bu yana pekçok
fakülte, enstitü ve yüksekokulla yoğun bir şekilde faaliyetini sürdür
mektedir. Üniversitemize 1949 ydında katılan ve en eski fakülteleri
mizden biri olan İlahiyat Fakültemiz, Erzurum Atatürk Üniversitesi
tslamî İlimler Fakültesinin kurulmasına kadar bütün Türkiye üni
versitelerinin tek İlahiyat Fakültesi olarak kaldı. Daha sonra İslam

Enstitülerinin üniversitelere bağlanarak fakülteleşmeleri sonucu, bu
gün dokuz ayrı İlahiyat Fakültesi bulunmaktadır. Bununla birlikte
Ankara Üniversitemizin İlahiyat Fakültesi, hem eski Yüksek İslam

Enstitülerine öğretim elemam vermiş, hem yeni İlahiyat Fakültelerine
öğretim üyesi yetiştirmiş ve yetiştirmekte oluşu ile ana fakülte özel-
liğindedir.

Bu yıl (1989) 40. kuruluş yıldönümünü kutladığımız İlahiyat

Fakültemiz yurtiçi faaliyetlerinin yamsıra, İslam Üniversiteler Bir
liğinin üyesi olarak, İslam araştırmaları alanına katkılarda bulunduğu

gibi müslümanlarla hıristiyanlar arasındaki diyaloğa yönelişlerde de
etkili olmaktadır.

Papalık Gregorienne Üniversitesi ile Üniversitemiz arasında 1986
ydında yapdmış anlaşma ile öğretim üyesi değişiminde bulunuyoruz,
ortak seminerler düzenliyoruz. Ortak araştırma projeleri hazırlamayı

ve belki bir ortak yayına girmeyi düşünüyoruz. Mayıs 1989'da "Müslü-
man-Hıristiyan İlahiyat Eğitiminin Sorunları ve İşbirliği" konulu
ilk seminer Roma'da yapıldı. Önümüzdeki yılın Mayıs ayında ikinci
semineri AnkaraMa düzenleyeceğiz. Konu "Tarih Boyunca Din, Kültür
ve Tolerans" olacak. Gregorienne Üniversitesi, Rektörleri başkanhğında
12 kişilik bir profesör grubu ile katdacaklar.

Üniversitemizin, Avrupa ülkelerinin üniversiteleriyle olan bilimsel
işbirliği anlaşmalarından İlahiyat Fakültemizi ilgilendirenlerden biri
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de Almanya'nın Bamberg Üniversiteleri ile İlahiyat Fakültemiz ara»
smdaki Din Eğitimi ortak çalışma girişimidir.

İlahiyat Fakültemiz *^din meselelerinin sağlam ve ilmî esaslara
göre incelenmesini mümkün kılacak, mesleki bilgisi kuvvetli, düşünüşte

ihatah din adamları yetiştirmek" amacına uygun olarak çalışmalar

yapmaktadır.

40. yılınm, ülkemize ve mensuplarına hayırlı olmasım, otuz küsur
yıldır çıkmakta olan ve yurt içinde olduğu kadar yurt dışmda da ara
nılan bir bilimsel kaynak olan derginin daha nice yıllar çıkmasını dilerim.
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BELGELERİN IŞIĞINDA TÜRK - ERMENİ MÜNASEBETLERİNE
GENEL BİR BAKIŞ

Doç. Dr. Abdurralıman KÜÇÜK

Hıristiyanlık, tarihî gelişiminde,'inanç esaslarının tesbitinde değişik

görüşlerin mücadelesiyle karşılaşmış ve çeşitli değişikliklere uğramıştır.

Hz. İsa döneminde inananların sayısının azlığı, Yahudilerin muhalefeti
ve Roma^nın baskısı ilk Hıristiyanların bİraraya gelmelerini ve birlik
olmalarını sağlamıştır. Hz. tsaMan sonra, çeşitli milletlerden ve kültür
lerden insanlarm Hıristiyanlığı kabul etmesiyle, Hıristiyanlarm sayısm-

da artış olmuştur. Bu artış, değişik anlayış ve sıkıntıları da beraberinde
getirmiştir. Değişik anlayış ve sıkıntıları gidermek gayesiyle "Konsil"-
1er toplanmış ve bu konsillerdc bağlayıcı kararlar alınmak istenmiştir.

Ancak alınan kararlar başka anlayışlara yolaçmış ve konsiller karşıt

görüşlerin mücadelesine, üstünlük sağlama yarışına dönüşmüştür. îlk
üç konsil kararlan, genelde, çoğunluk tarafından benimsenir görünmüş
ve azınlık görüşleri baskı altma alınmıştır. Bu tutum, 451 yüında yapı

lan Kadıköy (Kalkcdon) Konsili'ne kadar devam etmiş ve ilk ciddî bö
lünme bu Konsil'den sonra gerçekleşmiştir, tik ciddî bölünmeye, diğer

kararlar yanında, Hz. İsa'da "İki tabiat" bulunduğu anlayışının kabul
edilmesi sebep teşkil etmiştir. Hz. İsa'da "Tek tabiat" bulunduğunu ka
bul edenler, bu görüşe itiraz etmiş ve "Monofizit ' olarak adlandırılan

yeni bir grubu meydana getirmiştir. Ermeniler de bu Monofizit Grup
içinde yeralmıştır.

Kadıköy Konsili'ne kadar genel Hıristiyanlık içerisinde yeralmış

olan Ermeniler, 451 tarihinden itibaren, müstakil bir Kilise olarak var-
bğmı sürdürmüştür. Onlar, daha sonra (1054) Doğu ve Batı (Ortodoks
ve Katolik) şeklinde ikiye bölünecek olan Hıristiyanlardan, Kiliseleri
nin millî özelliğe sahip olduğunu, İsa'nın yaydığı Hıristiyanbkta bu
özelliğin bulunduğunu, isa'nın insanî tabiatının ilâhî tabiatı içinde eri
yerek "Tek tabiat" oluşturduğunu. Hıristiyanlıklarınınkadîm ve "apos-
tolik" karakter taşıdığını sa\'unarak ayrılmışlardır. Bu vc diğer bazı
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özellikleri dolayisiyle Ermeniler, hem Katoliklerin ve hem de Orto
doksların baskı ve zulmüne maruz kalmışlardır.

îslâm'm yayılma döneminde, Ermenilerin, Müslümanların hâkimi
yetine girdiklerini ve rahat bir hayat sürdürdüklerini II. Jüstin'e ver
dikleri cevapta görmekteyiz. Muaviye döneminde Müslümanlarm hâki
miyeti altmda yaşayan Ermenileri Bizans'a çekmeyi çahşan II. Jüstin'e
Ermenilerin cevabı şöyle olmuştur:" Biz, kaç defa Greklerin hâkimiye
tine girdiysek, kötü anlarımızda onlardan hiçbir yardım görmedik. Ak
sine itaatimiz hakaretle karşılandı. Sadakatle bağlılığımız, yıkımımıza

ve Ölümümüze maloldu. O halde bizi, himâyeleriyle kuşatan şimdiki

hâkimlerimizin, Müslüman efendilerimizin egemenliği altmda bırakı

nız"!.

Ermenilerin Türklerle ilk karşdaşması ve Türkleri tammalan Hazar
lar dönemine kadar geri gitmektedir. Ancak, onlarm Türklerle yakın

münasebetleri Selçuklarla başlamıştır. Çünkü Müslümanlardan sonra
Ermenilere yeniden Bizans hâkim olmuş; fakat Bizans, onlara dinî ve
siyasî baskı uygulayarak kendi içlerinde eritme politikası takip etmiştir.

Bu politikadan dolayı Ermeniler gözlerini bir kurtarıcıya çevirmiş ve
kurtancı olarak da Selçuklu Türkleri'ni görmüşlerdir. Onlar, Malazgirt
Zaferi'nden sonra Selçuklular'm hâkimiyetine girmiş ve şahsiyetlerine

kavuşmuştur. Daha sonraki dönemlerde de Hıristiyan güçlerin hâkimi
yetinde bulunan Ermeniler, Grek ve Latinlerin dinî baskı ve zulümleri
yüzünden, Osmanoğullarına güvenerek batıya yayılmış ve Osmanlılar'm

hizmetine girmişlerdir. Osman Bey'den itibaren Türklerin itimatım ka
zanmış olan Ermenilere Fatih Sultan Mehmet, hiçbir Hıristiyan "fâ
tih"in vermediği imtiyazı bahşetmiş ve gösterdikleri sadakatten dolayı

onları mükâfatlandırmıştır. O, İstanbul'u aldıktan sonra, orayı emniyetli
unsurlarla doldurmak için Anadolu'mm çeşitli yerlerinde bulunan Er
menileri İstanbul'a getirtmiştir^.

Ermeni yazar Papazyan, Ermenilerin, İsa'da "Tek tabiat" bulun
duğuna inandıklarmdan dolayı, Bizans İmparatorluğu döneminde

1 Jacque de Mocgan, Uistoite du Peuple Armeoien, Patis 1919, ef. 117.
2 Bkjs. Malachia Ormanian, L^EgUse Aımlmemıe, Ant^lias-Lübnan 1954,(2. baskı), sf.

60-61: Kevork Aslan, L'Arm^nie et Les Arm^nieımes, Constant. 1914, sf. 91; Esat Utas, Tarihte

Ermeniler ve Ermeni Meselesi, Ankara 1950, sf. 151; Osman Turan, Selçuklular Tarihi ve
Türk-tslâm Medeniyeti, İstanbul 1980, sf. 158-162; Fuat Köprülü, Edebiyat Araştmnalan,

^Vnkara 1966, sf. 250-253; M. Halil Yınanç, "Ermeniye", İslâm Ansiklopedisi (lA), rV/320;
Türk Ansiklopecüsi (TA), XV/326-32?; Başbakanlık Arşivi, Yıldız, kı. 18, 553/562, za. 93-38;
Abdurtahman Küçük, Dönmeler ve Dönmelik Tarihi, İstanbul 1979, sf. 48.
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"Messe Âyini"m ve ibadetlerini serbestçe icra edemediklerini ve bunun
için Türklerin tstanbuPu almalarını beklediklerini belirtmektedir^.
"Sağogat" dergisi başyazarı rahip Karakin Kazanciyan, tstanbuPun
fethinin 500. yıh dolayisiyle yazdığı makalede, Ermenilerin gerçek ta
rihinin İstanbul'un aimmasiyle başladığını açıklamakta ve Fâtih'in
Bursa'da bulunduğu sırada dostu olan Ermeni piskoposu Hovakim'i
evinde ziyaret ederek zihnini İstanbul'un almmasımn meşgul ettiğini

söylediğini; piskoposun da, onu, dikkatlice dinlendikten sonra, "Allah
krallığını azız etsin ve dünyaya yaysın" dileğinde bulunduğunu ve Sul-
tan'm kılıcım abp bir hafta dua ettiğini kaydetmektedir^. Kazanci
yan'ın Ermeni tarih yazarlarına dayanarak belirttiği bu olaym gerçekten
vukubulup bulmadığı hakkında bir şey söylemek zordur. Ancak Fâtih,
İstanbul'u aldıktan bir müddet sonra, BursaBölgesi Metropoliti piskopos
Hovakim'i İstanbul'a çağırarak, Rumlara verilen hak ve yetkilerle, İs

tanbul Ermeni Patriği yapmıştır (1461). Batı Ermenileri için tesis ettiği

İstanbul Ermeni Patrikliğine Süryanîleri, Kıptîleri, Kaidelileri, Habeş-

lileri liderleriyle beraber bağlayarak onun nüfûzunu da artırmıştır. Bu
tutum ve müsamaha Yavuz Sultan Selim ve ondan sonra gelen Osmanh
padişahları tarafmdan da devam ettirilmiştir^.

Türkler, hâkimiyetleri altma girdikleri andan itibaren dinî ve sos
yal huzur ortamı sağladıklanErmenileri "Cemaât-ı Sâdıkâ" olarak vasıf-

landırnuşlardır. Bu müsamaha asırlarca devam etmiştir. Ermeniler; bu
süre içerisinde, kendi mahkemelerini ve hapishanelerini kurmuş; men-
suplarma cismanî ve sürgün cezalar verebilmiş; Devlet içinde ayn bir
"devlet"miş gibi davranabilmişlerdir. Osmanlı împaratorluğu'nun sağ

ladığı güvenli hayat içinde onlar, paramn sağladığı her türlü refah ve
kültür nimetlerinden istifade etmiş; okullarım açarak millî kültürlerini
korumaya çahşmışlardır. Askerlikten muaf tutulmalarındandolayı dur
madan çoğalmış ve ekonomik alanlarda ilerleme kaydetmişlerdir. Türk
ler harplerle meşgulken, diğer azınlıklar gibi, Ermeniler ilmî çahşmalara

da yönelmiş ve birçok Ermeni genci Avrupa'ya tahsile gönderilmiştir.

Türklerin Ermenilere ve diğer gayr-i müslim azınlıklara gösterdikleri
müsamahadan dolayı Ermeni ve Süryani kaynaklar, Türklerle Bizans-

3 Bkz. Hrant Fapazian, L'EgUse Byzantmes Transfer^es aux Ann^niens, İstanbul 1976,
sf. 7-8.

4 Bkz. Karekin Kazancıan, "Les Arm^oiens apr6s la Cuoaquete", La Tuzquie Modern,
Juin-Juillet 1953, sf. 91.

5 M.Ormaman,60-61; KevorkAslan,91; Uras,151;Ytnanç, tA, IV/320;TA,XV/326-327;
Selabattin Tansel, Yavuz Sultan Selim, Ankara 1969, sf. 160-169; Pierre A. Moser, Ann4niens

On eet la Realit6?, Libraire^EdİtionsMallier 1980, sf. 19.

. (-t.
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lıların mukayesesini yapmış ve "'rafizî Rumlarm" fenalıklarını, ihanet
lerini kaldırmak için Allah'ın Türkleri Anadolu'nun abumasına memur
ettiğini beUrtınişlerdir^.

Türkler, bütün bu iyi niyetlerine rağmen, Ermenilerin hepsinden
beklediği "sadakati" görememiştir. Osmanb İmparatorluğu'nun kuvvetU
zamanlarında görülen bağbbk ve destek, zayıf zamanlarında olmamıştır.

Bunu, umûmuna şamil kılmak mümkün olmayacağı gibi sebepsiz ola
rak görmek de mümkün değildir. Tarihte, XVIII. yüzyılın başlanna

kadar, Ermenilerle ilgiU çok önemli olaylara rastlanmamaktadır.Ancak,
Osmanlı İmparatorluğu içindeki Ermenilerin kendilerine mahsus eği

timleri ve ilerleme hamleleri, hem bir kısım Ermeninin ve hem de Hıris

tiyan misyonerlerinin iştahını kabartmıştır. Bunun neticesinde Roma
ve Fransa'ya bağlı Katolik misyonerler, Gregoryen Ermeniler arasında

faaliyete başlamıştır. Bu faaliyetler, Gregoryen Ermeniler arasmda Ka
tolikliğe meyledenlerin çıkmasına ve kendi Hıristiyanî mezheplerinin
değiştirilmesine yolaçmıştır. Bundan endişe duyan Ermeni Kilisesi,
Osmanb Hükûmeti'nden misyonerlik faaliyetlerine karşı tedbir almasını

istemiştir. Gerekli tedbirler alınmış ise de başarılı olunamamış; misyo-
nerbk basın, eğitım-öğretim sahalarma kaymıştır. İstanbul'dan çıkarılan

misyoner papazlar, Doğu, Güney Doğu ve İç Anadolu'nun çeşitli mer
kezlerine yayılmış ve oralarda okullar açmaya başlamıştır. Katobk mis
yonerlere İngiltere ve Amerika'yamensup Protestan misyonerler de ka
tılmıştır^.

Katolik misyonerlerinin faaliyetleri sırasında, Sivasb rahip Mekhitar,
Osmanb İmparatorluğu içindeki Ermenilerin zamanla eriyeceği endişe

siyle, Ermeniler arasmda "millî" şuuru uyandırma gayreti içine girmiş

tir. Bu gaye ile o, Anadolu'yu dolaşmaya başlamıştır. Mekhitar. çabş-

malannı rahatça yürütebilmek için de Ermeni Kilisesi'ni Roma Katolik
Kilisesi ile birleştirmek amacına yönelmiştir (1701). Bu durum karşısın-

6 Bkz. Urfalı Mateos, Vckayınâmc, Çev. Hrant D. Aııdreasyan, Aukara 1962, sf. 111-112,
128-129; Osman Nuri, Ahdulhamid Sanî ve Devri Saltanatı, İstanbul 1328, III /820-861; Osman
Turan, Doğu Anadolu Türk Devletleri Tarihi, İstanbul 1973, sf. 232-233; Köprülü, a.g.e. 250-
253; Sadi Koçaş, Ermeniler ve Türk-Erraeni İlişkileri, Ankara 1967 (2. baskı), sf. 55-56; P.A.
Moser, 99, 103; Yınanç, lA, IV/319; N. Kerem Demir, Türkiye'de Ermeni Meselesi, Ankara
1976, sf. 16-20, 30-36.

7 Bkz. M. Ormamau, 65-67; Abmed Refik, "Türkiye'de Katolik Propagandası", Türk

Tarihi Encümeni Mecmuası, Eylül 1340, sf. 257-276; Belgelerle Ermeni Sorunu, Ankara 1983,

Onkr. ATAŞE Bşklığı Yay. sf. 25-26, 33: E. Kırşehirlioğhı, Türkiye'de Misyoner Faaliyetleri,
İstanbul 1963, sf. 33.
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da İstanbul Ermeni Patrikliği, Osmanlı makamlarından yardım iste
yince Mekhitar, Fransa Elçiliğine sığmmış ve daha sonra da Fransa'ya
gitmiştir. O, geniş bir çalışma planı ile harekete geçmiş, kısa zamanda
kendi adını taşıyan teşkilatı kurmuş ve Avrupa'ya Ermeni'yi tanıtmaya
gayret âarfetmiştir. 1701'de temeli atılan, 1717 yıllarmda Venedik ci-
\ arındaki Saiut-Lazar adasında yerleşen Mekhitaristler ile açılan çığır,

gittikçe büyüyerek Ermeni Cemaati arasında önemli bir mesele olmaya
başlamıştır. Ermeniler arasındaki bu mücadeleler 130 yıl kadar devam
etmiş ve nihayet, Fransa'nın tavassutu ile, 18.30 yılında, Osmanlı İmpa

ratorluğu, Katolik Ermenileri ayrı bir cemaat olarak tammıştır. Bu ku
ruluşu kendilerine emsal alan Amerika misyonerleri, Protestanbğı Er
meniler arasında yayma teşelibüsüne girişmişlerdir. Onlar, fakir Ermeni
çocukları için yatılı okullar, gece dersaneleri ve ibadethaneler açmış;

Ermenice'ye tercüme edilmiş Protestan İncilleri dağıtmışlardır. Neticede
İngiltere'nin yardım ve himayesiyle, 1847'de, İstanbul'da Protestan
Ermeni Kilisesi resmen teşekkül etmiştir^. İşte 1830'lu yıllara kadar tek
cemaat, tek görüş, tek mezhep olarak Osmanlı İmparatorluğu içinde
yaşayan Ermeniler arasına, bundan sonra, çeşitli Hıristiyan mezhepleri
ve tarikatlanyle, değişik görüşler girmiştir.

Bir yandan misyonerlerin tahrik ve teşvikleriyle dinî kıpırdanma

lar, diğer yandan Tanzimatla, diğer azınbklarla beraber, Ermenilere
tanınan haklar ve 1856 Fermanı ile bu hakların teyid edilmesi; 1862'de
"Ermeni NizamnamesCnin çıkarılması ve buna ilaveten bazı Ermeni
ileri gelenlerinin ele geçirdikleri imkânları Ermenilerin lehine kullan
ması veya bu Devlet imkânlarmı istismara yönelmesi gibi husûslar tahrik
ve teşviklerin sebebi olmuştur. Tahrik ve teşviklere müsait olan bu
durumlar, Avrupa'nın çeşitU ülkelerini, dinî ve siyasî gayretlerle, Os
manlı imparatorluğu içindeki Hıristiyanlan elaltmda bulundurma-mü
cadelesine sevketmiştir. Hattâ Doğu ve Batı'daki bazı devletler, Osmanh
Devleti'nin hâkimiyeti altındaki Hıristiyanlan koruma yanşına giriş

miş ve 1856 Paris Andlaşması'na "Hiçbir Osmanlı teba'sı dinî sebeplerle
takibata maruz kalamaz" gibi ardamı geniş bir madde koydurmayı ba
şarmışlardır. Bu arada Rusya da açılan kapıdan girmek için siyasî ma
nevralar yapmış ve Ermeniler'e "Otonomi" (Muhtariyet) istemiştir.

1862'lerde başlayan kıpırdanmalar, 1877-1878 Türk-Rus Savaşı'ndan

8 Bkz. .I.A. Gattayrias, LLArm^nie et les .\rııı^niens, Paris 1882, sf. 113—118; M. Ormaman,
61, 66-67; Kevork Aslan, 102, 110-111; Samih Nafiz Kansu, 2 Devrin Perde Arkası, İstanbul

1957, sf. 37; Uras, 154-156; Belgelerle Ermeni Sorunu, 25-26; Muallim Cevdet, Mektep ve Med
rese, İstanbul 1978, sf. 113-115.
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sonra aktif olarak sahneye çıkmış ve I. Dünya Savaşı'nda son şeklini

almıştır^.

Osmanlı împaratorluğu'nda "Ermeni Meselesi"nin dinî ve siyasi
olarak nüvesinin atılması, 1804'de Iran-Rus Harbi'ni mütakiben 1813
yılmda, Erivan ve çevresinin Rusya'nın eline geçmesinden sonra baş

lamış olması üzerinde durulması gereken başka bir husustur. Çünkü
Ermeniler arasmdan Türkler'c yönelik ihânet hareketleri bu tarihten
sonra başlamış ve gelişmesi dışardan destek görmüş, özellikle Rusya'dan
gelen tahrik ve kışkırtmalar büyük rol oynamıştır. Erivan ve çevresinin
Rusya'mn eline geçmesinden sonra, 1828-1829 Türk-Rus ve daha son
raki 1854—1855 Kırım Harbi'nde, Rusların Ermenilerle olan münasebet
leri sıklaşmış ve bunun neticesinde de nifak hareketleri hızlanmıştırio.

1882 tarıhh bir arşiv vesikasında, Erivan çevresi Ermenilerinin Eç-
miyazin'i; Doğu Anadolu tarafında bulunan Ermeniler'in Ahtamar'ı;

Kozan, Maraş ve Halep tarafmdaki Ermenilerin Sis'i (Kozan) dinî
merkez olarak tamdıklan ve Ermenilerin, takdis yağı çıkarıp piskopos
rütbesivermelerinden dolayı, bu üç Katolikosluk (Ermenilerce Gatoğikos

olarak ifade edilir) merkezini aynı önemde gördükleri; ancak kuruluş

bakımından diğerlerinden çok eski olması ve Ermenilerin büyük çoğun

luğunun o tarafta bulunması sebebiyle Erivan'daki Eçmiyazin Katoli-
kosluğu'nun diğer katolikosluklardan daha çok şöhrete ulaştığı; Türki
ye'deki Ermeniler arasında da Eçmiyazin'in en büyük dinî merkez ka
bul edildiği ve bu merkezin Rusya'nın eline geçmesinden sonra Kazez
Artm ve diğer ileri gelen Ermenilerin kendi aralannda yaptıkları müza
kerelerde şöyle konuştukları belirtilmektedir: "Revan (Erivan) Eyâleti
şimdiye kadar îran Devleti elinde bulımup, biz, Eçmiyazin'i bu tarafa
çekiyorduk, şimdi orası kuvvetli bir devletin eline geçti. Bundan sonra
orası bizi çeker. Bu ise Devlet-i Âliyye'nin Ermeniler hakkmda ma'lûm
olan emniyet ve itimadma halel getirebilir. Halbuki Devlet-i Âliyye'nin
maliye işleri ve bilcümle devlet mcmurlannm muameleleri Ermeni sar-
raflarm elindedir. Bu emniyete halel gelirse bunca servet kaynağı eli
mizden gider. Biz bundan sonra Eçmiyazin'den mümkün mertebe iliş

kilerimizi kesmeliyiz". Bu durum, Akif Paşa'ya bildirilmiş ve bundan

9 Bkz. Başbakanlık Ajşivi, Yıldız, kı. 31, ev. 299, za. 27, ku. 79; H. ThorosBİan, Histoirc
de l'Aroı^ııie et du Peuple Armenienne, Paris 1937, sf. 134-136; Askerî Tarih Belgeleri Dergisi
Ankara 1982, sa. 8, Belge 1804, 1808, 1810 vd.

10 Bkz. A Qui La Faute? Aux Partis Revolutionnaire Arm^niens, **Dadjar" Dergisi Yay.
M. Sandjakcıyan Basımevi, İstanbul 1917, sf. 9, 44, 50,53;A. Nimet Enrat, Türkiye ve Rusya,
Ankara 1970, sf. 112-113.
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sonra Rusya'nın hem Ermeniler İçin, hem de Osmanh Devleti için teh
like teşkil edeceğine dikkat çekilmek istenmiştir. Ancak, o zaman, du
rumun ciddiyeti pek iyi kavranamamış; Sis'de az Ermeni bulunuyor diye,
Sis Katolikosluğu devreden çıkarılmış ve Ermenilerin direkt <darak Rus-
ya'daki Eçmiyazin Katolikosluğu ile irtibatlarının devamına fırsat ta-
nınmıştır^^. Rusya da eline geçirdiği bu imkândan istifade edebilmiş ve
Osmanlı imparatorluğu aleyhine Ermenileri kullanmaya çalışmıştır.

1896-1908 yıllan arasmda istanbul Ermeni Patrikliği yapmış olan Ma-
lachia Ormanian, L'Eglise Armeuienne (Ermeni Küisesi) başlıklı eserin
de, bu husûsu şöyle belirtmektedir: "Ermeniler üzerinde Iran'm baskısı

artmca gözlerini Rus Çan'na doğru çevirdiler ve kurtuluşu onun hâki
miyetinde gördüler, imparator I. Nikola, Ermenilere siyasî bir 'Otonom*
vadetti ve bunda samimî olduğunu ispat etmek için de, geçici olarak,
onların bulunduğu yere 'Ermenistan' adım verdi. Bu, hâkimiyet pro
jesini kolaylaştırmak için düşünülmüş bir oyundu. Çünkü Çar, hâkimi
yeti altma aldığı Ermenilere dinî bir baskı uyguladı ve 1836'da çıkardığı

Polegenia (Nizamname) ile de Patriklik yönetimine açıkça müdahale
etti"'2.

Rusya'nın,bütün Ermeni Kiliselerinde anılan Eçmiyazin Katolikos-
luğu'ndan Türkiye ve Türkler aleyhine yararlanmayı başardığı belgeler
den anlaşılmaktadır. Bugün de, Eçmiyazin Katolikos'u, Türkiye içinde
ve Türkiye dışmdaki Ermenilerle ilgili beyanlarda bulunmaktadır. O,
Viyana'da, "Yurtdışında yaşayan Ermeni halkımn Türkiye ve Türklere
karşı her zaman kini vardır. Türk diplomatlarına karşı girişilen saldın-

larm son bulacağmı sanmıyorum" diyerek niyetini ortaya koymuştur.

Halbuki aym Katolikos, bu beyamndan 20 yıl kadar önce (1961'de),
Türkiye'ye yaptığı ziyarette Türkiye'deki Ermenilerin yaşayışlarım

ve onlara gösterilen müsamahayı takdirle karşıladığım belirtmiştir^^.

Çünkü Rusya'da Ermeniler her türlü hak ve hürriyetten mahrum edil
miş; din ve dillerine baskı yapılmıştır. Buna karşılık Türkler, onlara,
büyük yetküer vermiş ve itibar etmiştir. Bütün bu imtiyazlara rağmen,

Osmanh İmparatorluğu'nda bazı karışıklıklar baş gösterince, özellikle
1877-1878 Osmanh-Rus Harbi'nden sonra, başta Rusya olmak üzere,
ingiltere, Fransa, Almanya, Amerika vb. devletlerin gizli ve açık tahrik

11 Başbakanlık Arşivi, Yıldız Tasnif, kı. 31, ev. 299, za. 27, kn. 79 (Bu Lâyiha, tarafumz-

dan, "ErmeniKatoğikosiuğu ve ErmeniMeselesine Dair Bir Arşiv Vesikası üzerine'* başlıklı ma
kale içinde yayınlanmıştır. A.Ü. tlâbiyat Fak. De^si, Ankara 19S3, XXVI / 737-750).

12 Malacbia Ormanian, a.g.e., 71-72; aynca bkz. Tborossian, 120-122.

13 Bkz. Abdurrahman Küçük, "Ermeni Katoğikoslu^ve Meselesine Dair Bir Arşiv V^
sikası Üzerine", A.Ü. ÎFD. Ankara 1983, sayı: 26, af. 731-732.
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ve teşviklcriyle içlerinden bir grup. Türkler'e karçı çcphe alnuştır'-*. An
cak bugün olduğu gibi o gün de Türkler'e bağb olanların ve bu "mesele"yi
kınayanların bulunduğuna arşiv vesikalarında rastlanmaktadır. Türk
ler'e karşı teşkilatlı olarak baş kaldırış sırasında, 29 Kasım 1890 tarihin

de, Devlet görevlerinin en üst kademelerinde bulunanlarla, ileri gelen
tüccar ve sarraftan otuz altı imzayı taşıyan arıza Padişaha takdim edil
miştir. Bu arizada. Maliye Nâzın Agop Paşa, Adliye Müsteşarı Ohan
Efendi, Hariciye Müsteşarı ve müsteşar muavini, çeşitli mahkemelerin
üyelerinin imzalarına rastlanmaktadır. Onlar, Padişaha takdim ettik
leri arizada, Türkler'e karşı vukubulan hareketleri kınamakta ve onu
"Ermeni cemaat-ı sâdıkasının selâmet ve menfaatine muzırr bir fikr-i

mahsûsa hizmet ederek Ermeni kullarını minel kadîm Devlet-i Âliyyc-yi
ebedüyyüd devâm olan revâbit-i sadakat kârânesini fek ettirmek mak-
sadiyle bazı eşhas ötede beride bir takım neşriyârt ve muamelât-ı gayr-ı

meşrû'iyyeye cür'et ederek sâdedilâni iğfale sa'y etmek" olarak açıkla

maktadırlar. Arızada, bu hareketleri yapanların azınbkita oldukları.

Ermenileri temsil edemeyecekleri; zaten Ermeni cemaat-i sadıkasının

onlann fikrine itibar etmediği; .500 seneden beri Ermenilerin Türklerin
idaresi altında din ^•e dillerini muhafaza ederek rcfâh ve saadete nail

oldukları; bundan böyle de Devlet'İn şefkat ve adaletinden şüphelerinin

bulunmadığı; bunun için de Dvelet'e bağlılık ve hizmetlerinin devam
edeceği işlenmektedir'5. Bu vesikada yeralan imzalara bakıbnca Türk
lerin Ermenilere ne kadar güvendiği ve ne derece imtiyaz bahşetmiş

olduğu ortaya çıkmaktadır.

Ermenilerin varbğını, altı asırdan fazla devam eden Türk himaye ve
müsamahasına bağlayan ve buna kar.şı onlarm ihanetini ortaya kovan
diğer bir belge Ermeni "Dadjar" dergisinde yayınlanmış makalelerdir.
Bu konularla ilgili olarak yazılmış makalelerin özeti, Ermeniler tarafın

dan, Fransızca"A Qui La F'âute ? Aux Partis Revolutionnaire Arraenieus"
(Hata Kimde? Ermeni İhtilâl Partilerinde) başbğı ile kitap olarak 1917
yılında neşredilmiştir'^. Bu kitapta yeralan bilgiler, bir nefis muhasebesi,
bir "itırafnâme" mahiyetini taşımakta; "Ermeni Meselesi"nin içyüzüuü,
arkasındaki güç ve niyetleri ortaya koymaktadır. Kitaptaki bilgileri.

14 Bkz. Osman Nuri, 111/842-866; Yıuanç, lA, lV/319-320; Ku(,-n;, 55-56, 193; Meltmet
Ilocaoğlu, Arşiv Vesikalariyle Tarihte Ermeni Mezâlimi ve Ermeniler. İstanbul 1976, V; Belfie-
lerle Ermeni Sorunu, st. 93-95.

15 Bkz. Başbakanlık .trşivi, Yıldız, k. 36, ev. 368, za. 141. k«. XIII (Ariza sureti).
16 A <^ui La Faute? Aux Partis Revolutionnaire Armeniens, istanbul 1917 (Bu kitap,

"Dadjar" adb Ermenice dergide yaymlanmış makalelerin bir özetidir ve 70 sabifedeu ibarettir.
Ermeniler tarafından Fransızca kitap olarak yayınlanmıştır).
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muhtevasına göre, birkaç grup altında özetlemeye çabştık. Bu özetle
meyi yaparken de pasajlar halinde ve kitabın ifadeleriyle vermeye gay
ret gösterdik!

Bu bilgiler, şu şekilde gruplandırılabilir;

1- Ermeni İhtilâl partileri ve Rusya:

"Bu Ermeni ihtilâl partileri, Türkiye'nin menfaatlerini düşünecek,

ona hizmet edecek yerde, asıl görevleri de bu olduğu halde, Rus Yöneti
miyle, bu düşman ve sinsi hükümetle işbirliği yaptı''^"^.

"Ermeni ihtilâl partileri, savaş başladıktan sonra, Türkiye'nin düş-

manlariyle gizli münasebet kurdular. Rus elçileri ile altı büyük vilâyetin
reformu konusunda görüşerek açıkça ve utanmadan Türkiye'nin en kut
sal menfaatlerine ihânet ettiler"'®.

"Rus Hükümeti, dün ihtilâl partilerinin celladı, bugün onlarm hâ
misi oldu... Ermeni-Türk kardeşliği o kadar samimî ve sıcaktı ki, bugün
bizim hamimiz Rusya, o zaman Kafkasya Ermenilerine karşı korkunç
işkenceler yapıyordu.. Rusya'nm bugün böyle davranmasımn iki sebebi
vardır: 1- Türk-Ermeni dostluğu, Rus pohtikasma ve niyetine uygun
düşmüyordu. Türkiye'nin iç meselelerini karıştırma bahanesi bulamayan
Rus diplomasisi, Osmanlı Hükümeti pazarlarında iflas ediyordu. 2-
Rusya'mn Doğu ve Batı taraflarında bulunan Ermeniler, bir gün Tür
kiye'nin doğu vilâyetlerinde bulunan aynı soydan insanlarla birleşip

Rus çarlarımn rahatını tehlikeye düşürebilirdi. Rusya içindeki Ermeniler,
Rusya'ya karşı çephe alarak onu sarsabilirdi. Bu ise kaygı verici ve teh
dit edici bir durumdu. Rusya, Türk-Ermeni uyumunu hazmedemiyor-
du. Çünkü Meşrutiyet'ten sonra birbirini takip eden Osmanh kabinele
rinde, her zaman, bir Ermeni bakan bulunmuştu"'^.

2- Ermeni Kilisesi ve dini liderlerinin rolü:

"Dinî cemaatler, uzun zamandan beri. Ermeni ihtilâl partilerinin
inkılâp ocakları olmuş ve en şeytanî programlar buralarda hazırlanmış

tı. Dinî merkezler, silah depolan ve komplo ocaklan olmuştu.. Dini b-
derler, söz ve yazı ile, kendilerine güvenmiş olan halkı isyana teşvik edi
yordu. Artık vaazlarda yüce sözler ve İncil'in doktrini zikredilmiyordu;

17 A Qui La Faute?, sf. 9.

18 A Qui La Faute ?, sf. 16.

19 A Qui La Faute?, ef. 53.
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sadakat, doğruluk yerine isyan; insanlık yerine kin, intikam; ahlâk ye
rine alçaklık, rezillik va'zedüiyordu.. Dinî liderler, komiteler tarafm-
dan organize edilmiş bayramlara, toplantılara, törenlere başkanlık edi
yorlardı; halka, partüerin emirlerine ve eğitimlerine uymalarım istiyor-
lardı"2l>.

"Bütün Ermenilerin en yüksek dinî lideri Eçmiyazin Katolikosu
işe karıştı ve reform meselesinin uygulanması, halledilmesi için özel bir
delegasyon görevlendirdi.. Patriklik, geleneklerinde olmayan özel bir
tavır aldı. Rus temsilcisinin Bab-ı Âlî'yi ziyaretinin her defasında, re
form projeleri konusunda birkaç itirazda bulunmak için, Ermeni Patriği

de orada hazır bulunuyordu"2i.

3- Ermenilerin varlıklarını ancak Türkler sayesinde koruyabildik'
leri:

"Ne Ermenilerin en yüksek dinî lideri Eçmiyazin Katolikosu, ne
Ermenilerin kaderini omuzladığını iddia eden en yüksek kilise yetkilili-
leri, ne bu ihtilâl partilerinin yetkili şefleri, ne diğer Ermeniler, Türkiye
dışında, bizim, diğer hiçbir otoritenin hâkimiyeti altında varhğmuzı

korumaya muktedir olmadığımızı ne açıklayabildiler, ne de kavrayabil-
düer"22.

"Bütün bir toplumu altı asırdan beri himaye eden, kilisesine, dini
ne, diline ve millî geleneklerine saygı gösteren bir Devlete (Osmardı

İmparatorluğu) karşı böyle korkunç ihanet hiç görülmüş mü? Bu düş

manca ve anarşik olaylar nasıl vasıflandırılır; bu cinayete yönelik
komplolara hangi haklı sebep bulunabilir ?"23.

4- Ermenilerin Türklerin toprağında ve müsamaha içinde Türklerle
yanyana yaşadıkları:

Kitap, bütün hatayı Ermeni ihtilâlcilerine yükledikten sonra, so
nuçta bu konuyu şöyle dile getiriyor: "Ermeni, altı yüzyıldan beri, han
gisi olursa olsun, dünyamn başka yönetimi altında, başka hiçbir millet
tebaasuun ne gördüğü, ne tamdığj geniş bir sosyal ve dinî hürriyetten
istifade ederek Türkiye'nin toprağında Türk ile yanyana yaşadı"24.

20 A Qui La Faute?, sf. 40-41.

21 A Qui La Faute?, sf. 51-52.
22 A Qui La Faute?, sf. 56.

23 A Qai La Faute?, sf. 41.
24 A Qui La Faute?, sf. 70.
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Yukarıda sunduğumuz belgelerde ve bizzat Ermenilerin itirafla-
rmda görüldüğü gibi Ermeniler, en az altı asırdan beri Türklerin hâki
miyeti altında, Türk topraklarında, sosyal ve dinî hürriyetten istifade
etmiş, ibadetlerini serbestçe yerine getirmişlerdir. Bu durum, Türk^s,
Ermeni^ö ve Batılı seyyah ve yazarları tarafmdan da, tarih içerisinde,
belirtilmiş; Türklerin hâkimiyeti altında yaşayan herkesin dinî inanç-
larmı serbestçe yerine getirdiklerine ve hâkimiyetleri altında olanlara
adaletle muamele edildiğine yervermişlerdir. Buna rağmen, Ermenilerin,
zaman zaman, fırsat buldukça, Türklere karşı ayaklanması ve ihânetleri
olmuştur. Bu isyan ve ihanetler, Ânadolu^da kesin Türk hâkimiyetinin
kurulması, özellikle İstanbul'un ahnmasiyle bir müddet durmuştur. İs-

tanbuTun aimmasmdan 20 Haziran 1890 tarihine kadar, Türklerle Er
meniler arasmda, pek önemli bir olay görülmemektedir.

Ermeni olayları, 1862 yıhnda kabul edilen "Ermeni Nizamnâmesi"y-
le fiiliyata çıkmıştır. Ermeniler, bu nizâmnâme ile kendilerine tanınan

haklardan istifade ederek daha büyüklerini istemeye yönelmiş ve bir
"Ermenistan" hülyasiyle yaşamaya başlamışlardır. Bu hülyayı gerçek
leştirmek için de, Türkiye genelinde, bazı hazırlıklara girişmişler; komi
teler kurmuş ve dış ülkelerle temasa geçmişlerdir. Ermeni ihtilâlcileri,
etkili olabilmek için, Ermeni kiliselerini ele geçirmeye çahşmış; zaman
zaman, kendilerine muhalefet eden patrikleri, çeşitli yollarla, gözden
düşürmüş ve hattâ istifaya zorlamışlardır. Daha sonra bazı patrikler ve
Ermeni ileri gelenleri debu dâvâyı benimsemiştir. Bu patrikler, gözlerim
doğuda yaşayan Ermenilere çevirmiş ve onlardan meded ummuşlardır.

Onlara göre Ermenilerin çoğu Doğu Anadolu'da yaşamaktadır ve orası

"Ermenistan" olmaya daha müsaittir. O gün Osmanlı tmparatorluğu'-

nun içinde bulunduğu durum da gözönünde bulundurularak bu hayal
lerini gerçekleştirmeye gayret sarfetmişlerdir. Kıvılcımı başlatacakları

uyg;un yer olarak da Erzurum'u görmüşlerdir. Onlar açısından, ihtilâl
için, Erzurum'un en uygun merkez görülmesi; yol güzergâhında bulun
ması ve Rusya'ya yakın olmasındandır. Bunun planlan, İstanbul Yedi-
kule Ermeni Hastanesi'de yapdmış ve sahneye konulması için müsait
zaman kullanmıştır. Hareketin başlaması için Rusya'dan gönderilen
süah ve malzemeler, dokunulmazbğı bulunduğundan, kilise ve manastır

larda saklanmıştır. Erzurum valisi, bunu, haber almış ve aramalara gi
rişmiştir. Bu arama fırsat bilinmiş ve ilk Ermeni olaylan Erzurum'da

25 Bkz. îbni Batata, Seyahatnâme, Ter. Mehmet Şerif, îstanbul 1333-1335, 1/328-329;
Evliya Çelebi, Seyahatnâme. Sad.Mehmet ZıİUoğlo, 11/503; Belgelerle Ezmeni Sonmu, 63 vd.

26 Bkz. Urfah Mateos, Vekâyınâme, 87.
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başlatılmıştır. Erzurum*da başlayan bu olayları, Türkiye genelinde di
ğerleri takip etmiş ve bir Türk-Ermeni mücadelesi şekline dönüştürül

müştür. İhtilâl taraftan Ermeniler ,kendilerini tasvip etmeyenleri de
çeşitli yollarla taraflanna çekmeye çalışmış; onları da doğuda bir
"Ermenistan*' kuracaklarına ve o zaman" kendi vatan" lannda daha
rahat hayat süreceklerine inandırma yollarını denemişlerdir^'?.

Türkiye'de olaylar devam ederken Avrupa'da ve Avrupa basımnda

olayların yankıları gündeme gelmiştir. Almanya'da neşredilen '*Nord
Deutsch AUgemenie Zeitung" gazetesinin 16 Kasım 1890 tarihli nüsha
sında "Ermeni Meselesi" başlıklı bir makale yayınlanmıştır. Bu makale,
önemine binaen. Alman Sefiri tarafından İstanbul'a gönderilmiş ve ter
cüme edilip Padişaha takdim edildikten sonra arşive girmiştir^». Er
menilerin Doğu Anadolu ve hattâ Türkiye ile ilgili iddialarına bir cevap
mahiyetinde olan bu makaleden {tercüme edilmiş arşiv nüshasından)

hazı kısımları ve cetveli vermeyi uygun görmekteyim. Orada şöyle denil
mektedir:

"Avrupa matbûâtında mükerreren bir Ermeni meselesinden (bahs)
olunur. Mezkûr ünvânın dâimî surette tekrar olunmasmdan belki gazete
mütâlaa edenlerce Devlet-i Âliyye'nin bir kavmi tarafmdan meskûn
ve hudûdu muaj'yen bir kısım arazîden bahsolunduğu ve mezkûr arâ-
rr.inin tefriki Veyahut bir muhtârİyet-i idare haline va'zı idarece mümkün
olduğu fikri hasü olur. Ancak iıöyle bir fikre şiddetli sûrette itiraz etmek
lâzımdır. Ermenistan siyasetçe nc briki coğrafyaca mevcut olmayıp,

ancak etnoğrafya nokta-i nazarından mevcut olabilir. Prusya da eski
zamanda bîr 'Vent' hükümetinin mevcut bulunduğu ve belki bugünkü
günde bu hükümetten kalmış tek tük ahâlinin 'Venct' lisanım kullandığı
cihetle nasıl bir 'Vent meselesi' meydana vazolunması ma'kûl görül
meyecek ise, şöyle de ciddî olarak bir Ermeni meselesinden bahsetmek
caiz değildir."

"Sefine-i Nuh'un sâkin olduğu 'Ararat' dağı civarmda gûyâ hü
küm sürmüş olan Nuh ahlâfından 'Aram' nâm kimsenin isminden neş'et
eden 'Ermenistan' nâmı gerek Acem ve Bizans ahâlisinin malı bulunan
arazinin Selçukîler tarafından feth olunmasından bugüne kadar ve gerek
Devlet-i Osmaniyye'nin te'sîsi zamanından tımar ve paşalıktan vilayetin

27 Bkz. Ermeni Komitelerinin A'mol ve Harekât-ı Ihlilaliyyesi. 1332. uf. 6, 9, 14, 27-29,
36, 289-296; Urae, 200-203. 276-278. 284-289; Belgelerle Ermeni Sorunu, 95,112-U3.

28 Başbakanlık Arşivi, YUdız, kı. 36, ev. 368, za. 141, kar. XIII (Bu belge, tarafimızdan,
Türk Kültürü Dergiai'nin Ekim 1982 larİlılİ 234 di saymnda "Ermeni Meselesi" başlı^ ile, 733-
740 »ahifelerinde, yayınlannuşUr. .4rşi\' vesikasının tamamı için adı geçen makaleye bkz,).
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(yani Erzurum) şimdiki haline kadar ne resmi olarak ve ne de ahâli li
sanında istrmâl olunmamıştır^^.

Makalede, "Ermenistan" isminin tarihçe hiçbir ehemmiyet ifade
etmediğine, Erzurum ile bir ilgisinin bulunmadığına yer verildikten son
ra, şöyle denilmektedir: "Belki bir taraftan Ermeni cinsine mensup
ahâlinin ikâmet eylediği bir arz'ın mevcudiyetinden bahsederek itiraz
vukubulur. O halde biz de cevaben ber-vech-i âti Devlet-i Âliyye'nin
Asya-yı Sugra'da kâin ve şâir ahâlisi nisbetinde şâyân-ı zikr ve beyân
olabilecek Ermeni cinsine ve dinine mensup ahâlinin ikâmet eylediği se
kiz vilayetin son resmî tahkikat üzerine tertip olunan nüfus cetvelini
neşrediyoruz ki cetvel-i mezkûrun sıhhatini te'min edebiliyoruz" (veri
len cetvel aynen bu makaleye alındı Bak. sahife 258).

Cetvelde de görüldüğü gibi, genel nüfusun BO'ini Müslümanların,

ancak % 15'ini Ermenilerin teşkil ettiği belirtildikten sonra şöyle devam
edilmektedir: "(Ermeni) Ahâlinin 1 /7'i olduğu halde diğerlere bir kanun
mu istiyorlar? tdâre-i muhtâre, yani kendi efkârlannca idâresini tertib
ile ahâlinin 6 jl sının taht-ı idaresinde bulundurulmasını ve resmî me
muriyetlerin ve sâirenin kendilerine teslim olunmasını talep ediyorlar.
Bu talepte hakları neden ibaret olabilir? Ermeni ahâli imtiyâzât-ı müs-
tesnâiyyeye nail olmak arzusunda bulunmaya İslâm hemşehrilerinden

daha zeki ve ahlâkça daha iyi veyahut vücudça daha kuvvetli ve cesur
mudur? Ermeniler bu suallere evet ile cevap verecek olur ise zihinleri
nin sağlam olmadığına karar vermek icadeber. Ancak ekserisinde öyle
bir fikir mevcud değildir. Ermenilerin kısm-ı a'zamı muhtâriyet-i idare
suretinde bir hükümet teşkiline muktedir bulunmadığına ve yalnız bir
mezhebe mensup olanlardan teşkil olacak bir hükümette şimdi olduğu

halde mezhep ve idarece imtiyâzât-ı raüstesnâiyyeye nâil olamayıp bah
tsız bir halde bulunacaklarma veyahut şimdi mevcut olan münâsebât-ı

idarelerinde bir tefrika vukufunda komşuları bulunan Rusya Devleti
tarafından yutulmak korkusunun mevcut bulunmuş olmasma pek iyi
vâkıftırlar.

Bu halde Ermenilerin kısm-ı a'zamı Devlet-i Osmaniye idaresinde
kalmayı arzu eder. İdâre-i muhtâre taleplerine karşı soğuk ve sâkıt bir
halde kahr ve Osmanlı'dan başka bir ismi kazanmak istemediğihalde her
memleketin gazetelerinde aksini iddia edip esası olmayan bir Ermeni
Mes'elesi hakkında mütemadiyen abuk sabuk beyân-ı efkâr eden kim
seler kimlerden mürekkep olabilir? Erzum vak'asmda, Kumkapı Kili-
sesi'nde vukubulan rezaletten dolayı cereyan eden da'vû(t-ı) istintak
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ve muhakemeleri bu karanlık işleri tenvir etmiştir." Devamında; bu
meselenin dişarıda teşkilatlanmış fesat ocaklarmca çıkarıldığı, bunların

bu memleketlebir ilgilerinin bulunmadığı, aşağı tabakadan saf insanları

aldatarak menfaat sağlamaya çabştıklan ve bulanık suda balık avlamak
istedikleri yer almaktadır.

Genel olarak Ermeni kaynaklan ve arşiv vesikalarma dayanarak
sunduğumuz bilgiler ışığında konuyu şöyle özetleyebiliriz: Tarih boyunca
Ermeniler, Türklerin dışında, hangi milletin hâkimiyeti altına girmişlerse

hep zülüm ve işkence görmüşlerdir. Onlara hâkim olan İranlılar, Mecusî
dönemde, onları Mecusî; Latinler, Katolik; Bizanslılar, Ortodoks yaparak
kendi içlerinde eritmek istemiş; Ruslar da, her türlü hak ve hürriyetten
mahrum ederek, dil ve dinlerine baskı yaparak, bir alet gibi kullanmış
tır. Türkler ise hâkimiyetleri altındaki Ermenilere, tarih boyunca hep
müsamaha göstermiş; dillerine, dinî inançlarma, örf ve âdetlerine dokun
mamış, aksine onlara hiç bir kimsenin ne gördüğü, ne tamdığı bir imti
yaz bahşetmiştir. Asırlarca Türkler, Ermenileri kendilerinden ayn gör
memiş ve onlara en yüksek makamları bile lâyık görerek müsamahamn
büyük örneğini sergilemiştir. Ermeniler ise bu büyük müsamahanın kar
şılığını, Türklerin zayıf anlannda, kritik durumlarında, ayaklanarak ve
düşmanlarla işbirliği yaparak ödemeye çabşmışlardır (!).

Türkler, Ermenilerin imdadma yetişmemiş olsaydı hâkim milletler
onlan içlerinde eritip yok edeceklerdi. Şayet onlan bugüne getiren "Mil
lî Kilİ8e"leri varsa, yeryüzünde Ermeni mevcutsa, bunu Türklerin müsa
mahasına borçludurlar. Türkler, Ermenilere ve onların dinî inanışları

na -Yahudi, Kum ve diğer Hıristiyan azınhklar gibi- sahip çıkmamış,

müsamaha göstermemiş olsaydı, kanaatimizce, herhalde bugün bir
"Gregoryen Ermeni Kilisesi" olmayacaktı ve belki de bir "Ermeni
Meselesi" gündeme gelmeyecekti.


